
 

 
FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM DIREITO 
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM DIREITO 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ACESSO À JUSTIÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS 
 

ATO ORGANIZACIONAL Nº 015/PPGD/2025 
 
  

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito - Curso de  
Mestrado Profissional em Direito, no uso de suas atribuições e por Delegação Expressa do 
Colegiado do PPGD, Resolve: 
 
Art. 1º - Designar a banca de qualificação de projeto de dissertação da Mestranda GISELE 
MINOSSO, sob título: “DA ESCOLA AO SERVIÇO PÚBLICO: A INVISIBILIDADE DA 
DISLEXIA NOS CONCURSOS PÚBLICOS E A LACUNA NA EFETIVIDADE DAS 
ADAPTAÇÕES RAZOÁVEIS.”, conforme o seguinte esquema operacional: 
 
BANCA EXAMINADORA: 
PROFA. DRA. ANA CLAUDIA MIRANDA LOPES ASSIS - Presidente/Orientador 
PROF. DR. JOSÉ ALBERTO OLIVEIRA DE PAULA MACHADO - (FCR) – Membro 
Interno 
PROF. DR. RAFAEL ALEM MELLO FERREIRA (PUC-MG) – Membro Externo 
 
DATA: 18/09/2025 – Quinta-feira 
HORÁRIO: 18h (horário de Rondônia) 
LOCAL: Ambiente Online Google Meet 
 
  
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, o presente Ato Organizacional entra em vigor na 
data de sua assinatura. 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 
 

Porto Velho(RO), 15 de setembro de 2025. 
 
  
 
Secretária do PPGD/FCR 
Por delegação da Coordenação. 
 
 
 
 
 
 


